

**Reconstructia Depozitului de
deseuri din incinta Centrului
stiintific de cultivare a plantelor
medicinale, s. Bardar, r-nul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 150 514,951 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,260	6 302,800 142,800	7 941,528 179,928
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,320	9 679,200 364,800	3 097,344 116,736
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	52,000	21,200 0,000	1 102,400 0,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,260	163,500 0,000	206,010 0,000
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	1,260	2 087,700 529,200	2 630,502 666,792

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
		<i>Total</i>	lei			14 977,784
		Total Lucrari terasament Inclusiv salariu				14 977,784 963,456
		2. Lucrari de constructie				
6	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,150	2 524,600 408,600	378,690 61,290
7	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7,5 (M100) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	1,500	1 520,608 348,000	2 280,912 522,000
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,600	144,505 72,000	231,208 115,200
9	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	15,000	189,220 40,800	2 838,293 612,000
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	61,440	144,505 72,000	8 878,387 4 423,680
11	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d.12mm A500)	kg	1 400,860	30,167 1,980	42 260,444 2 773,703
12	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton clasa	m3	7,950	1 623,980 279,000	12 910,641 2 218,050

1	2	3	4	5	6	7
		C22,5 (W6) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,015				
13	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	8,000	145,380 60,000	1 163,040 480,000
14	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	16,000	50,900 27,000	814,400 432,000
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice , beton C22,5 (W6) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	3,600	1 718,390 318,000	6 186,204 1 144,800
16	AcE08B	Montarea capacelor din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Placa perefabricata din beton armat cu diam.2,0 m) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	1,000	2 741,418 132,000	2 741,418 132,000
17	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari (Scara metalica, H=2m) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,040	buc	1,000	2 631,439 9,000	2 631,439 9,000
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	49,440	9,035 2,400	446,691 118,656
19	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport	m2	18,000	189,220 40,800	3 405,952 734,400

1	2	3	4	5	6	7
		continuu Material marunt=1,050				
20	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	37,440	200,506 43,800	7 506,937 1 639,872
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	55,000	44,397 9,600	2 441,857 528,000
22	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	5,200	75,481 60,000	392,501 312,000
		<i>Total</i>	lei			97 509,014
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				97 509,014 16 256,651

		Total	lei	112 486,798
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	4 132,826
		Transportarea materialelor	5 %	3 950,525
		Total		120 570,149
		Cheltuieli de regie	3 %	3 617,104
		Total		124 187,254
		Beneficiul de deviz	1 %	1 241,872
		Total		125 429,126
		TVA	20 %	25 085,825
		Total deviz: Inclusiv salariu		150 514,951 17 220,107

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Depozitului de
deseuri din incinta Centrului
stiintific de cultivare a plantelor
medicinale, s. Bardar, r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 150 514,951 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	60,00	9,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	51,4200	60,00	3 085,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	46,2284	60,00	2 773,703
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,8000	60,00	408,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	70,9920	60,00	4 259,520
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	60,00	132,000
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	36,6708	60,00	2 200,248
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,2000	60,00	312,000
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5500	60,00	33,000
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,7000	60,00	462,000
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,1347	60,00	728,082
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,0115	60,00	2 520,690
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9444	60,00	296,664
		Total manopera				17 220,107

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1000	25,00	27,500
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,7650	350,00	267,750
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,0013	350,00	0,448
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	1,0984	350,00	384,431
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3257	280,00	371,190
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2600	5,00	1,300
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0315	4 200,00	132,384
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2286	4 200,00	960,288
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0160	4 200,00	67,200
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,3040	450,00	2 836,800
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0400	450,00	468,000
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,5200	39,50	20,540
13.	2320187315789	Decofrol	kg	8,5248	35,00	298,368
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	44,3772	24,66	1 094,342
15.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	14,8320	22,00	326,304

16.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,3640	33,00	12,012
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5500	95,00	52,250
18.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,4160	33,50	13,936
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1560	45,70	7,129
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,5200	41,20	21,424
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	322,0090	2,80	901,625
22.	2661126420769-1928	Placa perefabricata din beton armat cu diam.2,0 m	buc	1,0302	1 300,00	1 339,260
23.	2663102100000-1927	Beton C22,5 (W6)	m3	3,8007	1 200,00	4 560,840
24.	2663102110000-1924	Beton procurat din statii clasa C22,5 (W6)	m3	8,2710	1 200,00	9 925,178
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5200	8,00	4,160
26.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	174,0438	52,25	9 093,789
27.	2710602200000-1923	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (d.12mm A500)	kg	1 435,8815	27,50	39 486,741
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,1520	29,00	91,408
29.	2811236306327-1929	Scara metalica, H=2m	kg	2,0592	1 272,00	2 619,302
30.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	55,0000	33,00	1 815,000
31.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	6,4000	45,00	288,000
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,2832	35,50	187,554
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2750	52,68	14,487
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	21,3120	1,00	21,312
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21,3120	2,00	42,624
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3552	65,00	23,088
37.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0200	1 100,00	1 122,000
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,1312	33,00	70,330
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4400	3,50	1,540
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8584	20,00	37,167
41.	4100126202818	Apa	m3	0,0750	20,00	1,500
		Total materiale de constructii				79 010,499

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	19,3296	20,00	386,592
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0148	50,00	0,742
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,5430	380,00	586,340
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,2264	45,00	190,188
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	18,6880	550,00	10 278,400
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3734	150,00	206,010
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,1584	400,00	463,360
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,6000	40,00	24,000
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1600	40,00	86,400
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4875	150,00	73,125
11.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	4,7700	20,00	95,400
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,4124	150,00	2 011,860
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,500
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1925	550,00	655,875
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1600	550,00	88,000
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,5120	200,00	1 102,400
		Total utilaje de constructii				16 256,192

Total	lei	112 486,7 98
Asigurarea medicala si sociala	24 %	4 132,826
Transportarea materialelor	5 %	3 950,525
Total		120 570,1 49
Cheltuieli de regie	3 %	3 617,104
Total		124 187,2 54
Beneficiul de deviz	1 %	1 241,872
Total		125 429,1 26
TVA	20 %	25 085,82 5
Total deviz:		150 514,9 51

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția Depozitului de deseuri din
incinta Centrului stiintific de cultivare a
plantelor medicinale, s. Bardar, r-nul Ialoveni

Investitor IP Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie #Nicolae
Testemitanu#

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 302,800 142,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	550,00	6 160,00
		Cheltuieli directe	lei			7 941,528
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			9 679,200 364,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	550,00	7 865,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
		Cheltuieli directe	lei			3 097,344
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		Cheltuieli directe	lei			1 102,400
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			163,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	150,00	163,50
		Cheltuieli directe	lei			206,010
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 087,700 529,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
		Cheltuieli directe	lei			2 630,502
		2. Lucrari de constructie				
6	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 524,600 408,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
		Cheltuieli directe	lei			378,690
7	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7,5 (M100) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 520,608 348,000

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,80	528,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	280,00	222,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	350,00	256,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	380,00	95,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		Cheltuieli directe	lei			2 280,912
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,505 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,50	2,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
		Cheltuieli directe	lei			231,208
9	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			189,220 40,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	52,25	126,18
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	24,66	15,54
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	45,00	2,70
		Cheltuieli directe	lei			2 838,293
10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,505 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,50	2,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
		Cheltuieli directe	lei			8 878,387
11	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d.12mm A500)	kg			30,167 1,980
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	60,00	1,98
	2710602200000-1923	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (d.12mm A500)	kg	1,0250	27,50	28,19
		Cheltuieli directe	lei			42 260,444
12	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton clasa C22,5 (W6) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie,	m3			1 623,980 279,000

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	60,00	198,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	60,00	81,00
	2663102110000-1924	Beton procurat din statii clasa C22,5 (W6)	m3	1,0250	1 200,00	1 248,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
		Cheltuieli directe	lei			12 910,641
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			145,380 60,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,50	1,07
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
		Cheltuieli directe	lei			1 163,040
14	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,900 27,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	45,00	18,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	380,00	3,80
		Cheltuieli directe	lei			814,400
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice , beton C22,5 (W6) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 718,390 318,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2663102100000-1927	Beton C22,5 (W6)	m3	1,0250	1 200,00	1 266,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	380,00	106,40
		Cheltuieli directe	lei			6 186,204
16	AcE08B	Montarea capacelor din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Placa perefabricata din beton armat cu diam.2,0 m) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc			2 741,418 132,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	60,00	132,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 100,00	1 122,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,80	102,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	280,00	37,13
	2661126420769-1928	Placa perefabricata din beton armat cu diam.2,0 m	buc	1,0100	1 300,00	1 339,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	20,00	0,71
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			2 741,418
17	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal,	buc			2 631,439

1	2	3	4	5	6	7
		executate din zidarie, beton sau boltari (Scara metalica, H=2m) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,040				9,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2811236306327-1929	Scara metalica, H=2m	kg	1,9800	1 272,00	2 619,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	2,80	2,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0022	280,00	0,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 631,439
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			9,035 2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	22,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			446,691
19	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			189,220 40,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	52,25	126,18
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	24,66	15,54
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	45,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 405,952
20	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			200,506 43,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	60,00	31,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,4000	52,25	131,67
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	24,66	15,54
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	20,00	6,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	45,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 506,937
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			44,397 9,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	60,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	33,00	33,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,68	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	95,00	0,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 441,857
22	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			75,481 60,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	33,50	2,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	41,20	4,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,70	1,37
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	33,00	2,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	8,00	0,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,50	3,95

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			392,501

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.